
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 116 del 07/07/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 giugno 2010, n. 1475
 
Atto di intesa regionale per l’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio di nuovi raccordi
dall’elettrodotto a 150 kV “AGIP Deliceto - Ascoli Satriano” alla stazione elettrica 380/150 kV di Deliceto
nel territorio del Comune di Deliceto (FG).
 
 
 
 Il Vicepresidente ed Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Energia e Reti Energetiche, confermata dal Dirigente del
Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- con nota prot. TE/P20090013938 del 29/10/2009 la società Terna s.p.a. ha presentato al Ministero
dello Sviluppo Economico - Dipartimento per l’energia, Direzione Generale per l’Energia Nucleare, le
Energie Rinnovabili e l’Efficienza Energetica, Divisione III - Reti Elettriche, istanza ai sensi dell’art. 1
comma 26 della Legge 23/8/2004 n° 239, per l’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio dei nuovi
raccordi in semplice terna in entra-esce dall’elettrodotto in semplice terna a 150 kV “Ascoli Satriano -
Deliceto” alla stazione elettrica 380/150 kV di Deliceto in corso di realizzazione nel territorio del Comune
di Deliceto (FG). Tali raccordi, che interessano il territorio della Regione Puglia nella Provincia di Foggia
e nel Comune di Deliceto, sono finalizzati alla raccolta ed allo smistamento dell’energia elettrica
generata da impianti da fonti rinnovabili esistenti ed in via di autorizzazione. La necessità della
realizzazione è dettata dalla saturazione della capacità di trasporto della rete a 150 kV esistente e dalla
necessità di razionalizzare la raccolta e lo smistamento dell’energia elettrica generata da impianti da
fonti rinnovabili nell’area dell’intervento, che interessa, come detto, il solo Comune di Deliceto. In
particolare l’intervento consiste nella realizzazione di n° 2 raccordi in semplice terna in entra-esce
dall’elettrodotto in semplice terna a 150 kV “Ascoli Satriano - Deliceto” alla sezione 150 kV della
costruenda stazione elettrica 380/150 kV di Deliceto. La lunghezza complessiva dei raccordi è di circa
300 m (raccordo lato AGIP Deliceto: 170 m circa; raccordo lato Ascoli Satriano: 140 m circa). A valle
dell’intervento sarà demolito un tratto dell’esistente elettrodotto a 150 kV “Ascoli Satriano - Deliceto” di
lunghezza pari a 235 m circa. L’elettrodotto sarà costituito da una palificazione a semplice terna armata
con 3 conduttori di energia, un conduttore per ogni fase e con una corda di guardia, fino al
raggiungimento del portale di stazione;
- con nota del 27/1/2010 - prot. 0010232, ai sensi dell’art.14 della L. 241/90 e s.m.i., il Ministero ha
convocato la riunione della Conferenza di Servizi, al fine di consentire alla Amministrazione procedente
di acquisire intese, concerti e nulla-osta delle Amm/ni ed Enti coinvolti;
- con nota del 03/03/2010 - prot. 0001016, il Ministero ha trasmesso il resoconto verbale della riunione
della Conferenza di Servizi del 24/2/2010, formulando di acquisire l’atto d’intesa da parte della Regione
Puglia, nonché tutti i pareri necessari, non ancora pervenuti, per la conclusione del procedimento

1



autorizzativo dell’opera;
 
 Viste:
 la legge costituzionale n.3 del 18.10.2001 “Modifiche al Titolo V parte II della Costituzione”;
 l’art. 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n.239, recante disposizioni urgenti per la sicurezza e lo
sviluppo del sistema energetico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica, convertito
nella legge 27 ottobre 2003, n.290, come modificato dall’art.1, comma 26 della legge 23 agosto
2004,n.239, per cui la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti parte della rete nazionale di
trasporto dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale e sono soggetti ad
un’autorizzazione unica, rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e previa intesa con la Regione o le regioni
interessate;
 la legge 23 agosto 2004, n.239 di riordino del settore energetico, nonché di delega al Governo per il
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia;
 
Tutto ciò premesso
 
- Si propone alla Giunta regionale di esprimere l’intesa, di cui all’art. 1 - sexies del decreto legge n.
239/03 convertito nella legge n. 290/03 ed infine modificato dalla legge n. 239/04, al fine del rilascio
della autorizzazione unica da parte del Ministero dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, prevista dalle stesse disposizioni, relativa
all’istanza presentata dalla società Terna S.p.a. ed avente per oggetto l’autorizzazione alla costruzione
ed all’esercizio dei nuovi raccordi in semplice terna in entra-esce dall’elettrodotto in semplice terna a 150
kV “Ascoli Satriano - Deliceto” alla stazione elettrica 380/150 kV di Deliceto;
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi delle leggi costituzionali nn.
1/1999 e 3/2001 nonché dell’art. 44, comma 1, della L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”.
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale,
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
 vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del competente Direttore di
Area;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1) di esprimere l’intesa, di cui all’art. 1 - sexies del decreto legge n. 239/03 convertito nella legge n.
290/03 ed infine modificato dalla legge n. 239/04, al fine del rilascio dell’autorizzazione unica da parte

2



del Ministero dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, prevista dalle stesse disposizioni, relativa all’istanza presentata dalla società Terna
S.p.a. ed avente per oggetto l’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio dei nuovi raccordi in
semplice terna in entra-esce dall’elettrodotto in semplice terna a 150 kV “Ascoli Satriano - Deliceto” alla
stazione elettrica 380/150 kV di Deliceto in corso di realizzazione nel territorio del Comune di Deliceto
(FG);
 
2) di dare atto che le opere in argomento sono individuate negli elaborati progettuali e nelle note
tecniche inviate dalla società Terna S.p.a. alla Regione ed agli altri Enti interessati dalla Conferenza di
Servizi nota prot. TE/P20090017150 del 22 dicembre 2009;
3) di subordinare il procedimento autorizzativo dell’opera da realizzare, da parte del Ministero dello
Sviluppo Economico, di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,
prevista dalle stesse disposizioni, relativa all’istanza presentata dalla società Terna S.p.a., alle risultanze
della Conferenza di Servizi finale, acquisiti tutti i pareri necessari;
 
4) di trasmettere a cura del Servizio G.R.I.copia del presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo
Economico per i successivi adempimenti di competenza nonché, per opportuna conoscenza, al
Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale della Difesa del
Suolo, al Comune di Deliceto, alla Provincia di Foggia ed alla Società Terna S.p.a. - Dir. Sviluppo Rete e
Ingegneria, Area Progettazione e Realizzazione Impianti, via Galbani, 70 - 00156 Roma;
 
5) di pubblicare il presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il Presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


